vocareVinnumera beneficia & immenfas gratias, qua; ab ApottolicaSed£

& a Nobis fpecialiter nofcjtur percepifle M& qualiter eum in beneficiis copi-

olis ,
Nos & Sedes ipfa munifice & large praevenimus ,

inveniret profefto ,

unde (pirituali Patri teneretur ,
nec bonum in malo prxfurr-eret

,
nec o-

dium in dileftione notaret, fed aperte cognofceret, quam paternis & mater-

nis afftftionibus & falubribus monitis Nos & ledes eadem ipfum profe-

quimur, &(umus ha&enus profecuti. Nec adhpc ab inempto deliliimus,

quin noftes ducamus infoqines, labores voluntarios apponentes, ut ipfum i

tanto devio retrahamus, & reducamus ad veritatis femiratn & falutis &
flatum profperum regni fui,& a damnis Ecclefiaftjcarum perfonarum cefle-

<ur, injuriis & oneribus (ubjeflarum. •
•

t. Sane di&arum refponfionum fenem diligenter attendimus, ipfisquc

attentius perferutatis ,
& cum fratribus noftris confilio maturo difcuflis,

non invenimus, quod refponliopibus ipfis merito debeamus efTe contenti.

Ipiarum enim aliqua; non confonant nec congruunt veritati : quimmo

conrradicnnr certae Sc indubitat* veritati,examinat*& difcufe per magnoS

Pr*latos& Doilores in Tfieologia & in Jure Canonico & Civili, in pr*-

fentia noitra pongregaros.- Ali* vero iub verborum foliis involut*, defei

ftiv*, dubi*, incerta* nec clarae nofcuntur ;
quibus inniti nec poflumus net

'debemus. Sunt <5t ali*, au* dilationem fapiunt & noftniifT animum in

-fiitpenfo detinent, line fruitu.
'

'

. .
'

H*c non funt, qut venerabilis frater nojler Autipdorenfis Eprfct-

pus cj“ diUBus jiltus nobilis vir Canius d'Alanzon & Caniuti Comes, gefp

manus Regis ejusdem tnuUigtre dabant nobis; fperantes quod Rex ipfe,fif-

per articulis ipfis fic acqulefcercc votis noilris.quod pofTemus merito cort-

ietitari. Ad hoc,ut puritas noftra plenius elucelcar & pateat, quod non ani-

-bulamus in tenebris, fed in Iuce,& ut etiam ab ipfis, qui foris Tunt, teftimo-

-nitim habeamus, magnatibus fcilicet difli Regni & prxferrim dileftorum

jioftrorum DucumRurguudi£y.<&- Britannu, verum & ejusdem Eeclen^cde-
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votorum filiorum dffli Regis; libenter ipibrum requiremus confifitjmi?

heberemus collationem cum iis, (aper articulis antediftls ( ipforum fine &
iulubri confilio uteremur, prout com honore diftae fedis & noftro uti polle-

mus. Non enim erubefcimus ea in lucem diducere
,
pro quibus Ji opus ef-

fit , martyriumfubiremus. Gratum nobis eilct
,
plurimum acceptum ac-

ipfis Ducibus magni meriri apud Deum,ur noftro fe confpeflui iinalirer pr*-

fentarent,audituri arque intelleduri per mutuas collationes noftta motiva,

& nos motiva i ntelligeremus ipforum,quibus,utpramifimus,libenter praeda-
remus attenCirni.Vemumfi/perarsrculiscvniiuget/tibujLcclefiamLvgduneufim,

ad qu* eflentialiter definimus, & apoftoto autorirate decernimus fore fcr~

vanda,acperteCgnificamusinfiKegi,volumusefleiirma5c illibata fert tari uec

ftiper iis aliquid immuramus-Ccererumprafentium lirerarumtenorematlteg+l

am deducas notitiam,luo, (i poteris,prafenre confilio feftinanrer,.«& infistas

prudenter, ut refponfiones fuas iic corrigat , fic clarificet & emendet, quod
exinde merito conternemur. Alioquin libita pane noftra denunties, quod
cum non debeamus homini deferre plus quam Deo, contra ipsum fpirhue-

liter&temporaliter procedemus

,

prout videbimus expedire. Et nihilomi-

nus adnos celeriter redire procures , relaturus quidquid feceris impramif
fis. Datum Lateranis Idib. ApriL anno IX.

LU. (k) Bonjfactus&c. Diledofilto Johanni tituli SS. Maxfictfi-

m & Petri Presbytero Cardinali. Lateran. ult. viprik

1303.
A-

fejEr procellus noftros pratentis diebus folennibuS, fecundum tno-

rem laudabilem fandae Romana; Ecdefiae, publidae fados, & pra-

j Tente copiofa fidelium multitudine fofennirer publicatos } inter

alia anathematis & excommunicationis fententias continentes, quiih ar;

chiviis,ejusdem Ecclefite confervantur ; non revocamus in dubiumficar nen

ppteft nec debet aliquatenus revocari, pvin magnificus Princeps Philippus

naucorum Rpx didis anathematis &'excommunicationis fintentiis fit liga-

tus

,

quantumvis Regali praefulgeat dignitate, non obftanribus quibuscum-

que privilegiis & indulgentiis, fub quavis: forma vel tenore conceflGs,quod

interdici, fufpendi vel excommunicari non poifit; qu* omnia duximus re-

vocanda ; ad hoc, quod contra hujusmodi noftras fententias <5c proce fTus,per

ea nequeat fe tlieri, quo minus includatur in iis, ex eo quod ad fet|em Apo-

Rolicam venientes & redeuntes 2b ea fecit, ordinavit & fiatuit mulripIiS-

'ter impediri. Et fpecialiter nonnullos Eccleiiarum PralatoS A pertonas

fecclefiallicas regni fui, ad noftram prafenrjam venire prohibuit fuBgravf-

jbus poenis & bannis
,
quos pro reformatione didi Regni, utilitate populi;

'augmento Catholicae fidei , confervarione Ecclefieilicat libei-ratis , corre-

.«EtionediftorumexcefTuum.lubfidio terra fanda;,& ex rationalibus caufislno-

jti fecerartiusad noftram prafentiam evocari ;ficur peoe totus orbis adean-

'dem & Beatorum Petri & Pauli Apoftolornm limina confluens affirmavit,

.& nonnulli Archiepifcopi& Epifcopi Regni prafari
, hjec& iis fimilia

,
per

[fuas nobis literas intimarunt , A per procuratores fiios ad eorum exalta-

tionem proponi fecerunt
;
quali ex. hoc legitimam cauiam haberent -noa

"comparendt in praefixo iis termino corantNobis
:
quamvis nonnulli Archi-

epifeopi & aliae perfonae Ecclefiafiica; ptopter hoc comparere non omife-

jdnt, quali obedientisc filii& zelo devotionis accenfi ad Nos & didam Ec-

(
<defiam matrem fuam. Quas quidem excufationes par procuratores ipfc

'propofitas ,
tanquam frivolas non admiffimus, fed rcpuhmus publice &

jegejlimus; ut debemus. Unde Regem ipfumfic ligatum ) d'ttontouni<*e1fi'
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delium&/aeramentorum perceptione nuntiamus exclufum , St per re feu ali-

um vei alios praicipimus nuntiari. Nam cui Romanus Pontifex , vicarius

J

efu Chriiti Petrique fucceiTor non communicat, nullus communicare de-

et, aut ei Iacramenta eccleliallica miniftrare. Eos vero cujiifcunque fue-

rint prseemirtenri e,dignitatis,Ordinis, conditionis aut liatus, eriamii Archl-

episcopali, aut Episcopali dignirare praefulgeant, qui ejusmodi iacramenta

aut eorum aliqua,diflo Regi ligaro raiiter miniftrare, anr coram eo miflanu
celebrare publice prilumpferit, excommunicationis lententia innodamus,
ipiisque interdicimus lefllonis. praedicationis, adminiftrationis (acramento*-

rum, audiendi conrcifiones officium» Intimantes aperte, nos gravius con-

tra ens fjntirualirer, & temporaliter proceifiiros, prout expedire viderimus}

prsfertim cum Rex ipfe oblarum per re impendendum abfolutionis bene-

ficium. juxta formam ecclefite
,
autnorirate noftra recipere contemierit; ex

quo vidernr, quod dolenter referimus, inJua malitia induratus. Quare li-

bi eadem authoriure praecipias St injungas, ut quicquid fecir, mandavit, or-

dinavit & ftatuit ad impediinenrum adeuntium ad diftam fedem
,
vel rede-

untium ab eo revocare procuret , ac efficaciter corrigat & emender. Prse-

fentium aurem literarum noftrarum tenorem deducas ad praefati Regis noti-

tiam, & in locis,in quibus expedire videris, feu provinciis, facias (olemniter

publicari, ne quis per ignorantiam de contentis in ipfis lireris, (e valeat ex-

cufare, quod ad ejus notitiam non pervenermr
,
quod ram folemnirer publi-

catum fuerit. Coeterum fratri Nicolao Ordinis fradicatorum otim coifeflo-
ri Regis cjufdem ex parte noftra diflrifle prxctpias , ut infra trium menfturU

fpatium bujufmodi prxceptum immediate Jequentium ,
quod tibi pro perem-

ptorio termino ftudeas affignare ,perJonaliter noftro je ccnjpcclui reprafen-

tet,accepturus pro meritis,aur luam,li poterit,innocentiam oftenlurus,ac pa-

riturus noftris beneplacitis ac mandaris. Alioquin contra eum fpirirualitep

& temporaliter, prout expedire viderimus,procedemus. DatumLater. di?

ultimo Aprilis Pontif. anno IX.

LlL (L) cxirticuli pro inftruflione dati Johanni Cardinali Legat?

a latere dBontfacio VIII. in Galliam mijfo.

B
^Uper revocatione conlcitationis ,

prohibitionis St praecepti

& impedimenti cujusliber praefluorum indirc&e vel direfle per

«e; magnificumPrincipemPhilippumFrsncorumRegem illuftremj

yj&Si per SenelchalloSjb divos,officiales & familiares fuos, vtnien-

^jribiisadRomanamCui iam,feu redeuntibus ab eadem, fpecialir

ter venerabilibus fratibus noftrisArchiepifcopis&Epifcopus,acdileAis filiis

eleftisAbbaribus&CapitulisEccIeliarumcathedralium,&MagiftrisinTheolo-

gia,Jure canonico,acCivib,& aliis perfonisEccleiiafticis dnfii regni, vocatis a

nobis, quod in Calendis Novembribus proxime praeteritis, noftro confpe»

flui fe praefentarent.
_ t

i. Et fuper amotione cujusliber occupationis faffa: per eum vel de

mandato ejus aut aliquem praedi&orum, & fatisfaiSione plenaria impenden-

da » non obftantibus quibuscunque mul&is, comminationibus feu proceffi-

bus per ipfum Regem fa£Us,vel authorirate iplius.

item ad denuntiandum eidem,quod in quibuscumque ecclefiafticis

beneficiis conferendis,vacantibus in curia vel extra curiam,Romanus Ponti-

fex legitimam & majorem habet poteftarem,& poft collationem cujusliber

beneficii collati in ipfis vel eorum aliquo non poteft alicui jus acquiri,fint

authoritate vel confenfu apoftolic* fedas tacitis vel expreffis.

4. Item ad denuntiandum vel declarandum eidem
,
quod Romanu*

Pontifex
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Pontifex Legatos de latere ac nuntios mittere poteft ad quasvis Imperia
jRegtia vel Loca

,
prout vult « absque petitione cujuslibec vel confenfu i ufii

yel confuetudine contrariis nequaquam obftanribus.

j. Item quod Eccleiiafticorum bonorum , & proventuum adminiftra-

tio, non quibusvis Laicis
, fed perfonis Ecclefiafticis nolcitur attributa. Et

quod fumma poreftas adminiftrationis & difpenfationis eorum ad Apoftoli-

'cam iedem Ipeftar : Etquodipfa fedes nullorum requifiris aflenfibus de illis

difponere poteft, St nunc centefimam ,nunc decimam feu quamvis quotatn

“imponere, petere & exigere, prout viderit expedire.

6. Item quod ipfi Regi aut aliis principibus, litu Laicis quibuscimque,
non licet cenfere , feu occupare bona Ecclefiaftiea ,

vel jura in cafibus non
“'concelEs ab homine vel a jure, vel prolatos,feu alias Eccfeliafticas perfonas,

Huper perfonalibusa&ionibus
,
juribus feu immobilibus bonis,qu<tab iis no

n

'Unentur infrudum, ad fuum judicium trahere & arftare ,
aut inquoftas fieri

facere, aur quomodolibet detinere. Quomodo etiam impetitur fpiritualis gla-

dius prolatorum, ut eo libere uti non poffint, & fpecialiter hi motiafteriis^

Jfeu locis,quorum guardiam Rex ipfe recipit , aur Prodaceffores ipfius-

7- Item quod inprgfaitia diai Regis, nec ficut potuit prohibentis,mul-
,tis pr&fenribus, buUa nofira, &litter*, quibus erat appenfa, cum imagini-

bus beatorum Petri & Pauli & nominenoftro Iculpto in ipfu combttfLe, St de-

ftructo fuerint,in di&o fedis contumeliam & contemtum j
perProcuratorem

idoneum, cum fufficienti mandato comparcat coram nobis, fiiamli poterit

innocentiam oftenfurus ,& noftris pariturus beneplacitis & mandans. Et
quomodo nos concepimus revocare omnia Privilegia bullata <Xc Prodecef-

forum noftrorum, libi, liberis, fratribus & pofteris aut officialibus fuis con-

cefla, utpeena tanti facinoris tranfeat pofteris in exemplum.

.
S.Item guardia & cuftodia Ecclefiarum carhedralkim vacantium

,
quas

'Vocant regaliaper abufum

,

non abutatur, nec vacationis tempore extendat
manus ad cudendasfylvas non crduas vel ad vacuanda feu deftruenda viva-

ria, & ad alia illicita Ecclefiis ipfis damnola. ‘Quodque habitationes, do-
mus, maner(a nondepereant, fed in ftatu congruo conferventur & mafjaric
bvium & aliorum animalium debito teneantur in ftetu , 8t deduftis expenfis

opportunis
,
neceflariis & moderaris ad ctiftndiam ,

feu guardiam
, & per-

ceptionem proventuum, quod in reliduum fuerit, refervetur futuris pro-
latis reiiguandum, & quod,qui fecus fecerit,nim folum coram competenti
judice, fed etiam tremendo judicio cogetur reddere rationem.

. 9. Irem de gladio fpirituali reddendo Pra?laris& Ecclefiafticis perfonis,'

«ion -obftanribus privilegiis tibi, liberis
, fratribus& pofterisfuis,aut officia-

libus fuis concelas & clauftilis opporrnnis. ..
.

10 . Item aperiendi ftmt oculi Regis fuper imitatione monet*> bis a tem-
poribus paucis fafta, in magnum dammim Prolatorum ,

Ecc!efiarum,.8a-

ronum St Ecclefialticarum perlonarum St feciilariurm, 8t quod faciet

emendari.

^
ii. item revocanda , fuper fuis St fuorum malefaflis & exceffibus , de

quibus fit mentio in literis noftriscIa‘ufiS>quas portavit di1e<Sus filius jaco-.

bus Nortmannus Notarius nofter.

«x» Item quod nos tcflamur

,

nonTahtum ut privata perfona, fed etiam
fapaliter decernimus, hujus noftro di8o [ holtri difti ] teiftimonio eile flan-

ii\im,quod Ovitas Lugdinienfis,fuburbia coittingentia <cilificia ,five horti,

9tonjunt infra terminos& limites Regtii Franci* cotiflhuta. Nec etiam Ec-
clelia St villa S. Irenei, nec etiam locus,qui dicitur S. Juftns,fupra feu prope
4Lugdunum,& quod prodi<5ta civitas

,
caftra , terto, poffeffiones ad dhSam

I-Ugdunenfem Ecclefiam pertinentia, merum& mixtum imperium ,
juris-

i*
. didtio.
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di&io in iifJem, funt juris <Sc proprietatis prxfatx EcclefixLugdunenfis&
pertinet ad eandem. Qyod Rex ipfe,& quilibet Reges Franci* nec habent,
nec habere debenr in iptisvel eorum aliquo jus aliquod vel referiptum. Et
quod diS* civitatis univerlitas, communitas, live ejus lingulares

, five Ipe-
biales perfonx ipfins.nec memm nec mixtum imperium,nec jurisdictionem
habent in Civitate, fuburbiis, hortis vel ardificiis contingentibus

, aut in ca-
ftris, pofleflionibus prxdiSis, nec etiam inEccleliis ien villis, vel locis S.

Irenei , vel S- Jfufti praefatis. Et quod per concelfionem.vel commiffiouem
qualitercumque ipfis

, vel eorum alicui prxfato Regi Franci* faSam
, fui»

quavis forma vel conceptione verborum, aut etiam faciendam, mero aut
mixto imperio ac jurisdiSione in prxdiSis civitate fuburbiis

, aedificiis

contingentibus,terrirodo ieu dittriSu, caitris, villis,polTefiiqnibus, terris feu
bonis aut ipforum aliquo, nullatenus uti poflunr.

i). Ipfasque uni verfitatem,commiinitatem,cives
, lingulares & (peda-

les perfonas Lugdunenfes, commilTione vel cor.ceffione hujusmodi, vel qua-
vis alia non polle, feu ipfii vel ipforum aliaua veliplorum aliquid exercere.
Quibus etiam omne jus, omnemque poteltatem condendi ordinationes &
flatura municipalia, nos penitus interdicimus,maxime cum fpeciales perlb-
nx civitatis ejusdem iintexcnminiinicarionis Pernentia innodat*, & civitas

ipla ecclefiadico fuppofira interdiSo. Et quod Archidiacono, & Capitulo
Lugdunenli, clericis& valTallis feu hominibus ipforum dedamnis& injuriis

iis illatis , firisfaSio plena fiat : nec impedimentum prxftetur, quo minus
authoritate Eccleti* Lugdunenfis , merum & mixtum imperium & juris-

diSio in didis Civitate, fuburbiis, villis, caftris, cen is, pofleflionibus,bonis
& locis valeat exercere.

14. Irem exprefle denuntiandum eft Regi per Cardinalem eundem
quod fi Rex prxdiSa non correxerit

,
& emendaverit taliter infra certum—